Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de € 44.364.000,00 (quarenta e 
quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil Euros), de principal entre a o Município 
de João Pessoa, Estado da Paraíba, e a Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD, 
cujos recursos destinam-se ao Programa de Mobilidade Urbana e Desenvolvimento 
Urbano, Integrado e Sustentável - João Pessoa - PB, de conformidade com a inclusa

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito de João Pessoa - PB requereu a este Ministério 
a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo 
a ser celebrada com a Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD, no valor de € 
44.364.000,00 (quarenta e quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil Euros), de 
principal, cujos recursos destinam-se ao Programa de Mobilidade Urbana e Desenvolvimento 
Urbano, Integrado e Sustentável - João Pessoa - PB. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado 
Federal, das operações financeiras externas de interesse da União, dos Estados, do Distrito

[...]

Senado Federal n° 48/2007 (RSF n° 48/2007), com as seguintes características (SEI 43706530, fls. 01 e 07-10).

a. Credor: Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD.

b. Valor da operação: € 44.364.000,00 (quarenta e quatro milhões, trezentos e sessenta e quatro mil Euros).

c. Valor da contrapartida: € 11.091.000,00 (onze milhões e noventa e um mil Euros).

d. Destinação dos recursos: Programa de Mobilidade Urbana e Desenvolvimento Urbano, Integrado e Sustentável - João Pessoa/PB.

e. Taxa de juros: para cada desembolso, o mutuário poderá selecionar:

a) Taxa de juros variável, composta pela EURIBOR semestral acrescida de margem a ser definida no momento da assinatura do contrato.

[...]

despesas (incluindo honorários advocatícios) razoavelmente incorridos pelo Credor, relativos à negociação, preparação e assinatura do contrato e outros
documentos referidos no contrato. No entanto, conforme registrado em Ata, despesas legais (legal fees) estão limitadas a € 15.000,00 (quinze mil Euros) e está a
cargo do mutuário arcar com os custos de tradução juramentada do acordo de empréstimo.

58. Na cláusula 9.1.2, estabelece-se que o mutuário deve reembolsar a AFD por custos relacionados a aditivos contratuais. Já a cláusula 9.2 estabelece a

[...]

Borrower hereby undertakes to replace the Account Bank promptly at its own cost 
immediately upon the Lender’s first demand. 

3.4.2 Initial Advance 

Provided that the conditions set out in Clause 2.4 (Conditions precedent) have been 
satisfied, the Lender shall pay an initial Advance of twelve million Euros 
(EUR 12,000,000) to the Project Account.  

3.4.3 Additional Advances 

Additional Advances will be paid upon the Borrower’s request, subject to the conditions 
set out in Clause 2.4 (Conditions precedent) being satisfied.  

3.4.4 Final Advance 

Unless the Lender agrees otherwise, the final Advance shall be paid in accordance with

[...]

any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions of 
Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement; and 

- The Margin. 

Notwithstanding the above, in the case of the first Drawdown, if the first Interest 
Period is less than one hundred and thirty-five (135) days, the applicable EURIBOR 
shall be: 

- One-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement Benchmark 
plus any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions 
of Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement, if the first

[...]

- Three-month EURIBOR, or, as the case may be, the Replacement Benchmark 
plus any Adjustment Margin, as determined in accordance with the provisions 
of Clause 5 (Change to the calculation of interest) of the Agreement if the first 
Interest Period is between sixty (60) days and one hundred and thirty-five (135) 
days. 

(ii) Fixed Interest Rate 

Provided that the amount of a requested Drawdown is equal to or greater than ten 
million Euros (EUR 10,000,000), the Borrower may select a fixed Interest Rate for 
such requested Drawdown. The fixed Interest Rate shall be the Fixed Reference Rate